I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXI.

Fu posto, per li Consieri e Cai di XL, una parte leta per Vetor Bianco, che li avochati di San Marco non sotozazino ad alcuna contumacia, si di presenti come li futuri, et fu presa. Ave 637 di sì, 265 di no, nessuna non sincere.

Di campo, vene letere di proveditori zenerali a nona, date soto Brexa, a dì 25, 26. Come haveano terminà Luni, sarà doman 29, acamparsi soto la terra con l'artelarie, et poi a la bataja, *vide licet* da do bande, da la parte di Mombello francesi, quali a furia zonzeno in campo, et da la porta di S. Zuane li nostri. Et dieti francesi si hanno confessato et ozi ch'è Domenega si dieno tutti comunichar, et vanno gajardamente a la bataglia et sperano si renderano, e non vorano aspetar di esser presa la terra per forza. *Item*, mandano una letera auta di Mercurio Bua, qual ha fato una bona preda di spagnoli, *ut in litteris*.

Di domino Mercurio Bua capo di siradioti, a li proveditori zenerali, data a dì 26 a Gambarara. Avisa il prender di 80 cavali di spagnoli, quali dil campo loro erano venuti et passati la mità di 200 Po, et reduti in Sabionera; et eravi Manoli Bocali capo di stratioti scampò de nui. Et hanno nostri asalati diti 100 et persi 80; siehè à fato bona preda, sajoni d'oro e di seda, et 12 cavali che valeno meglio di ducati Manoli predito con alcuni altri fuzite et si salvò in uno castelo. Tien li diti andavano in Verona, come *etiam* ha inteso, et poi ussir per prender li nostri oratori vanno al Christianissimo re; la copia di la qual letera sarà scripta qui avanti.

Copia di una letera di domino Mercurio Bua, 142 drizata a li provedadori zenerali in campo.

Magnifici et clarissimi signori mei.

Intendendo per mei exploratori *qualiter* Manoli Bochali, che era al soldo di spagnoli, esser venuto per andar a Verona con la compagnia sua de 200 cavali, come dissi a vostre signorie, de la qual compagnia 100 era alozati con lui ad una villa nominata Sabionera sotto li signori di Bozolo, et li altri 100 alozava di là di Po, partitome dal mio alozamento per venir a far questo effecto, per dubito de non esser scoperto dal mantoano per averlo trovato in vero nemico come mi pensava, mi è stà forzo slongar la via e non pocho. Hora, passato apresso Cremona, ch'è stato una via de 80 miglia in manco de hore 18, trovatolo in dito loco, holo rotto et svalisato tutti quelli cento cavalli era li con lui; de li quali sono in le man mie 60 de li homeni spagnoli et stratioti, morto el suo ban-

derale et 40 altri, lui fugito nel castello di quella villa e stà ascosto stravestito da dona in tal maniera che mai se ha potuto haver. El suo locotenente con el resto sono presoni. De li dicti cavalli, sono tutti boni et perfetti, ma ge ne sono 12 che in vero valeno più de 2000 ducati. De vestimente, sajoni et roboni de brocato et veludo assai ne havemo trovati, parte erano sui et parte di quelli spagnoli. Holi trovato una Ietera di l'Imperador, che per el bisogno hanno al presente di Verona, li faceva boni partidi con crescerli 100 balestrieri, che era in tutto la condotta 300, et li faceva pagar sempre a la camera di Verona. Ne haveva cominzati a far alcuni, et li dava danari lui; però non voleva aspettar, ma lassava uno suo commesso, per far tal efetto insieme col signor Lodovico da Bozolo, et voleva partir el zorno sequente con li 200 cavalli per andar a Verona.